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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Современные техногенные цивилиза-
ционные процессы привели планету к истощению природных ресурсов, к
увеличению числа глобальных природных и техногенных катастроф. Уско-
рение этих процессов грозит гибелью планетарной биоты и исчезновению
человечества.

Происходящие в современной России процессы трансформации обще-
ства усугубляют его системный кризис и требуют глубокого социально-фи-
лософского осмысления процессов, событий, происходящих «здесь и сей-
час», анализа и синтеза накопленного опыта и осознанного проектирования
новой реальности. Россия как страна-континент, в терминологии евразийцев,
обладает уникальными природными ресурсами и социально-философским
опытом, позволяющими осуществлять модели коэволюционного развития.

Философы, социологи и культурологи отмечают, что в «переходный
период» под воздействием цивилизационных процессов оформляется осо-
бый тип культуры, имеющий высокую степень сложности по сравнению с
предыдущими периодами. Он характеризуется нелинейностью и неопреде-
ленностью протекающих в нем процессов, сопровождающихся распадом
привычных социально-экономических и этно-социо-культурных связей,
утратой базовых ценностей бытия и глобальным кризисом.

На наш взгляд, проблема глобального кризиса детерминируется не
столько технологическими причинами (загрязнение окружающей среды, раз-
рушение биоты, истощение ресурсов планеты и т.п.), сколько мировоззрен-
ческими и духовными. Утрата ценностных смыслов и ориентиров, духовных
основ сознания человека с неизбежностью ведет к прагматизму в отноше-
ниях человека к природе, и его крайним формам: потребительству, цинизму,
ориентации на сиюминутные выгоды. Разрушение социального этоса с неиз-
бежностью ведет к разрушению глобального экоса. В результате все боль-
шего погружения современного человека в виртуальный мир, где наруша-
ются границы между реальным и информационным мирами, подменяются
смыслы и значения, размываются духовные скрепы личности, происходит
разрушение социокультурного пространства и времени.

Для определения стратегии и запуска конструктивных механизмов са-
моорганизации общества требуется выявление интегральных оснований со-
циокультурного проектирования, способствующих формированию совре-
менной целостной модели выживания и устойчивого развития общества.

Каждая эпоха творит свой социальный миф, с одной стороны, адапти-
рующий человека к существующему социокультурному порядку, а с другой
– запускающий механизмы социальных движений в виде актуальных мифо-
логем, порождающих социальные инновации и выполняющих функции ат-
трактора. Традиционно обустройство в архаическом обществе некоего про-
странственного «центра» (сакрализация особого социокультурного про-
странства), наполненного семиотической значимостью, позволяло человеку
структурировать свой ближний «космос», обозначая его пространственными
и временными ориентирами, наполняя их высшими смыслами. Сегодня, ко-
гда технико-технологический уровень развития человечества позволяет
выйти в открытый космос и начать его осваивать, на Земле человек все более
отчуждается от природы, разрушает свой «ближний космос» (семья, социум,
окружающая среда), что неизменно ведет к разрушению микрокосмоса
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(самого человека). Среди мыслящей интеллигенции все чаще звучат призывы
о том, что необходимо «найти «человеческое в человеке», «вернуть человека
на землю», чтобы он почувствовал вновь родовую связь с ней, ощутил аромат
реальной жизни. Но это возможно лишь тогда, когда эта реальность вновь
станет ценностной («святой») для человека, почитаемой им, ведь «только
священный мир существует реально» (М. Элиаде). Иными словами, сакрали-
зация неких природных или культурных мест обеспечивает подлинное бытие
современного человека. Алтай является одной из немногих территорий пла-
неты, где экос и этос коренного и старожильческого населения демонстри-
руют живую традицию подлинного бытия, основанную на почитании При-
роды и тесном взаимодействии с ней. Существенную роль в поддержании
стабильности традиционной системы ценностей, ее бытовании в современ-
ных условиях играют сакральные центры Алтая (разнообразные сакральные
природно-культурные объекты традиционной культуры), почитаемые и со-
храняемые местным населением, нередко вопреки действиям чиновников
или бизнес-структур.

Таким образом, противоречие между происходящими цивилизацион-
ными изменениями в российском обществе и осознанием необходимости со-
хранения тех традиционных ценностей, того особого сакрального социокуль-
турного пространства, придающего Алтаю, обладающему биосферно-но-
осферным потенциалом, неповторимый уникальный колорит и самобыт-
ность, приводит к постановке проблемы проведения социально-философ-
ского исследования, эксплицирующего ноосферную модель регионального
развития1 и ноосферогенеза в целом. Алтайский регион при этом может вы-
ступить в качестве модельной территории для отработки стратегии устойчи-
вого регионального развития и конкретных социокультурных технологий.

Степень разработанности проблемы. Осуществление комплексного
социально-философского исследования проблемы сакрализации социокуль-
турного пространства-времени, лежащей в основании разработки ноосфер-
ной модели социально-экономического развития региона, потребовало меж-
дисциплинарных изысканий и проработки трех концептуальных комплексов:

- социокультурное пространство-время как фундаментальный концепт
проектирования социокультурной и социально-экономической реальности;

- феномен сакрального центра как механизм трансформации простран-
ственно-временных категорий, преобразующий семиозис сакрализованного
пространства-времени (топохрон) в ключевое действие (хронотоп), способ-
ствующее преображению (выходу на качественно новый уровень) существу-
ющей технократической социокультурной модели;

- концепции «ноосферогенеза» и коэволюции природного и социаль-
ного как продуктивные теории для разработки ноосферной модели устойчи-
вого развития общества.

Основополагающими для формулирования концепции настоящего ис-
следования выступают труды по системно-синергетическому анализу соци-
ального развития В.Г. Буданова, В.В. Васильковой, М.С. Кагана, Е.Н. Князе-
вой, С.П. Курдюмова, Э.С. Маркаряна, Н.Н. Моисеева, И.Р. Пригожина, И.

1Эколого-экономический регион «Горный Алтай» ноосферного типа (Приложение 2); Проект Федераль-
ного закона N 930186-6 "О развитии эколого-экономического региона в Республике Алтай" (ред., вне-
сенная в ГД ФС РФ, текст по состоянию на 16.11.2015) [Электронный ресурс] URL: http://www.сonsul
tant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=PRJ&n=138534&dst=100017/#07775796776795016 (Дата обра-
щения: 27.09.2016)
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Стенгерс, Д.Ш. Цырендоржиевой и других1.
1 концептуальный комплекс:
Философский анализ проблемы времени и пространства в науке ХХ века

и на современном этапе осуществлялся в трудах А.С. Абасова, Г.П. Аксенова,
Р.А. Аронова, М.Д. Ахундова, В.И. Вернадского, А. Грюнбаума, А.П. Левича,
А.К. Манеева, И. Пригожина, А.А. Ухтомского, В.А. Фока, М. Хайдеггера, С.
Хокинга и других2. Проблема специфики социального пространства и социаль-
ного времени раскрывается в работах философов Р.Н. Верхошанской, О.А. Му-
зыка, В.В. Попова, Н.Н. Трубникова, Дж. Уитроу3; социологов П. Бурдьё, Р.К.
Мертона, П.А. Сорокина, П. Штомпки, В.Н. Ярской4; историков Ф. Броделя,
И.М. Савельевой, А.В. Полетаева, Л. Февра; феноменологов Э. Гуссерля и М.
Мерло-Понти и других5. Психологические основания социального

1 Буданов В. Г. Методология синергетики в постнеклассической науке и в образовании. (3-е

изд., дополненное.). – М., УРСС, 2009 б. 240 с; Василькова В.В. Порядок и хаос в развитии соци-
альных систем: Синергетика и теория социальной организации. – Спб: Лань , 1999. – 480 с.; Каган
М.С. Системный подход и гуманитарное знание: [Избранные статьи]. – Л.: Изд-во ЛГУ, 1991. –
384 с.; Каган. М.С. Синергетика и культурология [Электронный ресурс] // Сайт С.П. Курдюмова,
2003 – 2013. URL: http://spkurdyumov. narod.ru/kagani.htm (Дата обращения: 26.08.2006); Князева
Е.Н., Курдюмов С.П. Основания синергетики. Режимы с обострением, самоорганизация, темпо-
миры. – СПб: Алетейя, 2002 а. – 414 с.; Маркарян Э.С. Теория культуры и современная наука:
(логико-методологический анализ). – М.: Мысль, 1983. – 284 с.; Моисеев Н.Н. Расставание с про-
стотой. – М.: Аграф, 1998. – 480 с.; Пригожин И., Стенгерс И. Порядок из хаоса. Новый диалог
человека с природой. – М.: Прогресс, 1986. – 432 с.; Цырендоржиева Д.Ш. Системный метод и
синергетика в социальном познании / Д.Ш. Цырендоржиева. Улан-Удэ: Издательство Бурят, гос.
ун-та, 2005. – 210 с. и др.

2 Аксенов Г.П. В.И. Вернадский о природе времени и пространства. – М.: ИИЕТ им. С.И.Вави-
лова РАН. 2006. – 392 с.; Ахундов М.Д. Концепции пространства и времени: истоки, эволюция,
перспективы. – М.: Изд. «Наука», 1982. – 221 с.; Вернадский В.И. Проблема времени в современ-
ной науке. // Философские мысли натуралиста. М.: Наука, 1988, с. 228 – 254; Грюнбаум А. Фило-
софские проблемы пространства и времени. – М.: Прогресс, 1969. – 591 с.; Левич А.П. Парадигмы
естествознания и субстанциональная темпорология [Электронный ресурс] // Институт исследова-
ний природы времени. 2001-2017/URL:http://www.chronos.msu.ru/old/RREPORTS/levich_paradig
my.htm (Дата обращения: 09.11.2016); Пригожин И. Переоткрытие времени // Источник: Вопросы
философии. 1989. № 8. С. 3−19.; Пригожин И. Конец определенности. Время, хаос и новые законы
природы. Ижевск: НИЦ «Регулярная и хаотическая динамика», 2000. – 208 с.; Хайдеггер М. Время
и бытие / М. Хайдеггер. - М.: Республика. 1993. - 445 с.; Хокинг С. Краткая история времени: от
Большого взрыва до чёрных дыр. — СПб.: «Амфора», 2001. — 268 с. и другие.

3 Верхошанская Р.Н. Социальное время-пространство (философско-методологический анализ)
// Дисс. на соиск. уч. степени канд. филос. наук. – Казань, 2004 – 154 с.; Музыка О.А., Попов В.В.
Время и социальная синергетика/ Монография. Ростов н/Д. ЮФУ. 2007. – 256с.; Трубников Н.Н.
Время человеческого бытия. – М.: Наука, 1987. – 255 с.; Уитроу Дж. Дж. Естественная философия
времени / Дж. Дж. Уитроу. -М.: Едиториал УРСС, 2003. – 400 с.

4 Бурдьё П. Начала. Choses dites: Пер. с фр./Pierre Bourdieu. Choses dites. Paris, Minuit, 1987.
Перевод Шматко Н.А./ — М.: Socio-Logos, 1994. — 288 с.; Сорокин П.А., Мертон Р.К. Социальное
время: опыт методологического и функционального анализа [Электронный ресурс] // Социологи-
ческое наследие. 2004 / URL: http://ecsocman.hse.ru /data/799/897/1216/014.SOROKIN.pdf (Дата об-
ращения: 06.12.2016); Сорокин П.А. Социальная стратификация и мобильность. // Питирим Соро-
кин. «Человек. Цивилизация. Общество». М., 1992. С. 302-373.; Штомпка П. Социология соци-
альных изменений / П. Штомпка. - М.: Аспект Пресс, 1996. – 416 с.; Ярская В.Н. Время в эволюции
культуры. Философские очерки / В.Н. Ярская. - Саратов: Изд-во Сарат. ун-та, 1989. - 149 с.

5 Бродель Ф. Материальная цивилизация, экономика и капитализм, XV-XVIII вв. В 2 т. /Ф. Бродель /
Пер. с фр. Л.Е. Куббеля; под ред. Ю.Н. Афанасьева – М.: Прогресс, 1986. – Т.1: Структуры повседневности:
возможное и невозможное. – 346 с.; Савельева И.М., Полетаев А.В. История и время. В поисках утрачен-
ного/И.М. Савельева, А.В. Полетаев. - М.: Языки русской культуры, 1997. - 800 с.; Февр Л. Бои за историю.
–М.:«Наука». – 1991. – 529 с.; Гуссерль Э. Собрание сочинений. Феноменология внутреннего сознания
времени. Т.1. М.: Логос; Гносис, 1994. – 177 с.; Мерло-Понти М. Феноменология восприятия/М. Мерло-
Понти / пер. с французского/под ред. И. С. Вдовиной, С. Л. Фокина. – СПб.:«Ювента», «Наука»,
«Gallimard», 1999. – 608 с.
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пространства и социального времени рассматривали К.А. Абульханова, А.
Бергсон, Е.И. Головаха, А.А. Кроник, К. Уилбер и другие1.

Термин «хронотоп», определяющий единство пространственно-времен-
ного континуума, введенный в научный обиход А.А. Ухтомским2, из естествен-
нонаучной области перешел в гуманитарные науки: литературоведение, искус-
ствознание, культурологию благодаря фундаментальным исследованиям С.С.
Аверинцева, М.М. Бахтина, Вяч. Вс. Иванова, Ю.М. Лотмана, В.Н. Топорова,
продолжая развиваться сегодня в исследованиях О.О. Кандрашкиной, В.Е. Ке-
мерова, В.Ю. Меринова, А. Сунгурова и других3.

2 концептуальный комплекс:
Для изучения феномена «сакральный центр» методологически значимым

явилось рассмотрение бинарной категориальной оппозиции «топохрон-хроно-
топ», получившей в ХХ веке концептуальное развитие. Понятие «топохрон»,
как симметричное понятию «хронотоп» и базовое для исследования историко-
культурных зон (ИКЗ), ввел в научный обиход и разработал теорию топохрона
российский археолог и культуролог Г.С. Лебедев. Разработку теории топохрона
продолжают сегодня А.С. Герд, В.А. Булкин, В.Н. Седых, С. Элден, М.Н.
Эпштейн4. Уточняющими и развивающими теорию топохрона являются поня-
тия: «культурный ландшафт» как географическая категория, разрабатываемая

[…]

учителей экспериментальных школ с творческой группой ученых Республики
Алтай и Алтайского края, оказался проект по созданию комплекта учебных по-
собий «Алтай заповедный» (руководитель проекта И.А. Жерносенко), подго-
товленный в рамках Программы развития ООН и Глобального экологического
фонда. Впервые в Республике Алтай была осуществлена попытка создания
учебных пособий, интегрирующих естественно-научный и гуманитарный ком-
плексы наук, а также систему традиционных знаний и ценностей, что позволяет
формировать в сознании подрастающего поколения целостное представление о
картине мира и окружающей среде. Комплект учебных пособий «Алтай запо-
ведный» получил гриф «Рекомендовано» РАО и был признан «Лучшей учебной
книгой» в 2010 году. А руководитель проекта (автор данного исследования) и
консультант (Д.И. Мамыев) были награждены медалями «150 лет со дня рож-
дения В.И. Вернадского» (2013 г.).

Одним из эвристических направлений просветительской деятельности
Парка явилась разработка (под научным руководством автора данного исследо-
вания) нового вида туризма – «ноосферного». Принципиальным его отличием
от рекреационного и экологического видов туризма является оптимальное и
гармоничное сочетание этноэкологического, историко-культурного, геолого-
геофизического, географического, этнофилософского и мифологического по-
тенциала местности, осознаваемой местным населением как священные земли.
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Принципы ноосферного туризма реализуются через культивирование ноосфер-
ного сознания, основанного на экологии «сферы разума», и включение тури-
стов в активную преобразующую деятельность по сохранению и развитию
экоса Священной долины.

Становление ноосферного туризма наиболее целесообразно на сакраль-
ных территориях и основано на осознанной, созидательной деятельности орга-
низаторов, направленной на создание гармоничных социально-природных ком-
плексов, в основе которых заложены: природоохранная деятельность с учетом
ценностей и этических принципов традиционной культуры, укоренившихся
форм хозяйствования, а также постижение сакральных символов и смыслов
территории. Посещение таких территорий помогает формированию у человека
ноосферного типа мышления, в рамках которого человек и воспринимает себя
как саморазвивающуюся информационно-энерго-биологическую систему, впи-
санную в макросистему: Человек – Планета – Космос.

В параграфе 3.4. «Актуализация биосферно-ноосферного потенци-
ала Алтая как основы устойчивого регионального развития» обобщаются
результаты теоретического исследования и практического воплощения автор-
ской модели ноосферогенеза, ее обоснование положениями концепции устой-
чивого развития, призванной разработать стратегию экономических и социо-
культурных изменений, при которых эксплуатация природных ресурсов и ори-
ентация научно-технического прогресса будут согласованы с обеспечением ка-
чества жизни как нынешнего поколения, так и потомков.

Некоторые регионы планеты обладают потенциальными возможностями
для перехода к цивилизации нового типа, когда преобразующий (нередко, в сто-
рону деструкции) и присваивающий тип хозяйствования человека заменится
сохраняющим и развивающим, на основе осознания необходимости сохране-
ния целостности культурных (биосферно-ноосферных) ландшафтов для пере-
дачи их будущим поколениям.

Горный Алтай, по мнению ряда ученых, является регионом с максималь-
ной концентрацией ноосферного ресурса: «Здесь природа проявляет особо
мощный потенциал самоорганизации и самовосстановления»1. Алтай воспри-
нимается этими учеными не только как регион с богатыми залежами руд и ми-
нералов, центрами биоразнообразия с высокой плотностью «живого вещества»
и многочисленными геофизическими аномалиями; но это регион, где зримо
проявляются высшие законы природы, взаимосвязи человека и Вселенной, ре-
гион высокой концентрации духовной энергии и ее трансляции во времени и
пространстве.

В параграфе диссертантом рассматриваются критерии определения «но-
осферный регион»: выгодное геополитическое расположение; существенная
роль горного региона в процессах плането- и этногенеза, благодаря скоплению
здесь зон «интенсивного взаимодействия потоков глубинной (эндогенной) и
космической энергии»2; функциональная значимость региона как центра био-
разнообразия и историко-культурного палимпсеста – все эти ресурсы свиде-
тельствуют о том, что Алтай имеет достаточно серьезный потенциал для того,
чтобы стать модельной территорией по апробации ноосферных технологий и
реабилитации поврежденной биоты в других российских регионах.

1 Иванов А.В., Фотиева И.В., Шишин М.Ю. Духовно-экологическая цивилизация: устои и пер-
спективы. Монография – Барнаул: Изд-во Алт. ун-та, 2001. – С. 29.
2 Там же. – С. 32.
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Существенную роль в становлении ноосферного сознания жителей ал-
тайского региона играют их изначальные корни, заложенные в глубинных пла-
стах традиционной культуры коренного и старожильческого населения. С древ-
нейших времен здесь осуществлялась разумная, созидательная деятельность,
направленная на создание гармоничных социально-природных комплексов.
При этом местным населением осознавалась взаимосвязь поступков и мыслей,
форм хозяйствования человека с состоянием окружающей среды, и человек
всегда чутко реагировал на любые изменения в среде. Подобная деятельность,
ноосферная по своей природе, частично сохранилась здесь и по сей день, и
начинает культивироваться на особо охраняемых природных территориях.
Названные факторы способствуют разумно управляемому соразвитию чело-
века, общества и природы, при котором удовлетворение жизненных потребно-
стей населения осуществляется без ущерба для интересов будущих поколений.

Вместе с тем, у традиционных культур возникает множество различных
социальных, культурных, этнических и идеологических проблем в условиях
вхождения в постмодернистское пространство, что делает затруднительным
формирование общих ценностей, а главное – ставит под вопрос универсальный
характер модернизации как способа достижения единой цивилизационной
формы. Поэтому для выстраивания эффективного сценария развития этниче-
ской культуры в условиях Постмодернизма, необходимо учитывать ключевые
позиции самоидентификации этноса, основанные на традиционной культуре,
что значит: на связи человека с землей и ее святынями, на глубоком почитании
и одухотворении Природы.

Как нельзя более современно звучат сегодня слова П.И. Новгородцева:
«Вот почему мы ставим теперь на место автономной морали теономную мораль
и на место демократии, народовластия – агиократию, власть святынь. Не всеис-
целяющие какие-либо формы спасут нас, а благодатное просвещение душ».
«Не политические партии спасут Россию, ее воскресит воспрянувший к свету
вечных святынь народный дух!»1. Осуществление «власти святынь» как базиса
ноосферогенеза зиждется на «трех китах»: примат духовного и ментального над
материальным, наличие и признание безусловной значимости святынь и разра-
ботка механизма осуществления «власти святынь», основанного на возврате че-
ловека к природосообразным формам хозяйствования на новом технологиче-
ском и духовном уровне.

Отсутствие концепта «сакральные территории» в законодательной базе
землеустройства РФ, агрессивный бизнес, нерегулируемый туризм и даже, важ-
ные в научном аспекте, археологические раскопки – это далеко не полный пе-
речень угроз не только исчезновения уникальных географических пространств
с богатейшей биотой, но, прежде всего, разрушения целого пласта отечествен-
ной культуры – культур коренных народов – последствия которого трудно под-
даются подсчету.

Алтай сегодня становится точкой бифуркации – активного поиска выхода
на качественно новый уровень развития, каковым определен ноосферный тип
цивилизации. На постоянно действующих научных форумах систематически
прорабатывается концептуальная научная и философская база развития реги-
она в тренде ноосферной модели и осмысления места Алтая в евразийских и
общепланетарных цивилизационных процессах. Активно развивается

1 Новгородцев П. И. Об общественном идеале. – М.: Изд-во «Пресса», «Вопросы Философии»,
1991. – С. 579, 580.
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заповедное дело, возникают новые ООПТ. Научно-исследовательская и проект-
ная деятельность ученых, экологов, продвинутых управленцев на сакральных
ландшафтах Алтая позволила начать разработку и обсуждение с общественно-
стью регионов РФ нормативно-правовой базы, позволяющей защитить и со-
здать условия для устойчивого развития уникальных российских территорий,
обладающих развитым ноосферно-биосферным потенциалом, а также придать
сакральным ландшафтам особый правовой статус как точкам роста цивилиза-
ции нового типа.

Биосферно-ноосферный потенциал Алтая способен обеспечить экологи-
ческую безопасность и устойчивое развитие не только Алтайского региона, но
и внести существенный вклад в укрепление глобальной экологической безопас-
ности, путем трансляции отрабатываемых здесь ценностей духовно-экологиче-
ского мировоззрения, ноосферных технологий, опыта управления экосисте-
мами и просветительской деятельности. Резюмируя вышесказанное, мы можем
сформулировать социально-философскую задачу нынешнего поколения жите-
лей Алтайского региона: осознанно создавать базис для устойчивого развития
через становление «власти святынь» на территории с сохраненным ноосферно-
биосферным потенциалом и осуществлять управляемое развитие на основе пре-
образующих когнитивных процессов. Это станет первым шагом на пути фор-
мирования ноосферной цивилизации и нового ноосферного суперэтноса.

В Заключении диссертации подводятся итоги и формулируются вы-
воды, полученные в результате проведенного исследования. На основе си-
стемно-синергетического подхода путем интеграции новейших достижений
теории ноосферогенеза и концепции устойчивого развития, сравнительного
анализа отношения этноса к ландшафту и времени, многовекового опыта при-
родопользования и эколого-этического комплекса коренных жителей и старо-
жилов Алтая, сформулированы основные положения модели устойчивого раз-
вития современного российского общества, базирующиеся на принципе коэво-
люции человека и природы.

В приложениях представлены материалы полевых исследований автора
и иллюстративный материал, подтверждающий логику изложения материала
диссертации и выводы автора.
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