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Кризис современной цивилизации носит ценностно-парадигмальный

характер, происходит обессмысливание тех целей и ценностей, которые явились

в свое время ее движущей силой. Сегодня очевидно, что любые планетарные

действия, направляемые идеалами техногенной цивилизации, сопряжены с

большим риском и могут привести к катастрофе. Поиск новых ценностей

цивилизации имеет воистину судьбоносное значение для человека и

человечества. Система ценностей определяет эйдос грядущей цивилизации,

образует социогенетический код общественного организма, детерминирует

качество жизни людей. Путь выхода из современного кризиса цивилизации один

– восстановление согласованности между материальными и духовными

крыльями цивилизации. Сегодня в целях восстановления потерянного

равновесия необходимо всемерно поддерживать духовное развитие. И, как

считает диссертант, обретение подлинного бытия человека возможно через

сакрализацию природных или культурных мест, чтобы человек «почувствовал

вновь родовую связь с ней (землей), ощутил аромат реальной жизни» (с. 4).

Преодолению противоречия между происходящими цивилизационными

изменениями в российском обществе и осознанием необходимости сохранения

особого сакрального социокультурного пространства Алтая, обусловлен выбор

темы диссертационного исследования. Автор считает, что Алтайский регион,

обладающий биосферно-ноосферным потенциалом, может выступить в качестве

модельной территории для отработки стратегии устойчивого регионального

развития и конкретных социокультурных технологий.
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Диссертационная работа Жерносенко Ирины Александровны «Сакрализация

социокультурного пространства-времени как потенциал ноосферогенеза» состоит

из введения, трех глав (двенадцати параграфов), заключения,

библиографического списка и приложений. Объем текста 351 страница. Общий

объем диссертации 445 страниц.

Во введении автором дано обоснование актуальности исследования,

раскрыта проблема, степень разработанности темы, определен объект и предмет

исследования, цели и задачи, методология и методы исследования; представлена

научная новизна и положения, выносимые на защиту, теоретическая и

практическая значимость диссертации.

В первой главе «Теоретические основы становления понятия

социокультурного пространства-времени» рассматривается генезис

пространственно-временных представлений человечества на разных

исторических этапах развития социума от «социального пространства» и

«социального времени» к целостному феномену «социокультурное пространство-

временя». Единство социокультурного пространства-времени диссертант

раскрывает через категории «хронотоп» и «топохрон». Осознание целостности

пространства-времени и множественности времен, рассматриваемый в контексте

синергетической парадигмы, позволяет автору осуществить интеграцию

новейших естественнонаучных открытий и философских теорий с концепциями

«вечной философии», представляющей собой «концентрированную мудрость»

«мировых духовных традиций» (К. Уилбер).

Диссертант утверждает, что альтернативой современной модели развития

техногенной цивилизации, приведшей человечество на грань глобальной

катастрофы, видится движение в конусе ноосферного аттрактора – духовно-

экологической цивилизации, основанной на интеграции теории ноосферы с

идеями космизма, концепции евразийства и концепции устойчивого развития.

Подлинно ноосферные принципы бытия закодированы в лучших образцах

традиционных культур, неразрывно связанных с природными процессами,

пользующихся выверенными тысячелетиями способами щадящего
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природопользования, почитающими фундаментальные космологические законы и

исповедующими приоритет духовных ценностей над материальными. В

традиционных культурах по сей день сохранился специфический социо- и

культурообразующий феномен – сакральный центр, подвергающий семиотизации

социальное пространство, путем передачи сакральных смыслов из прошлого в

будущее. Выстраивание в сознании человека «семиосферы более высокого

порядка» (Ю.М. Лотман) запускает действие «механизма сакрализации» –

эффективного механизма становления ноосферогенеза.

Во второй главе «Сакральный топохрон Алтая как социокультурное

пространство» сформулировано обобщенное определение сакрального центра

как социокультурного феномена, выполняющего социально-стабилизирующую и

культуротворческую функции, запускающие механизмы ноосферогенеза.

Сакральный центр, по мнению диссертанта, это перекресток времен и смыслов,

где пространство и время взаимно обращаются. Топохрон, как пространственная

константа, темпорально разворачивается в семиозисе, преобразуется в

универсальные мифологические и аксиологические концепты. Выявлены

региональные особенности его характеристик, позволяющих рассматривать

Алтайский регион как пространство протекания кросскультурных процессов

евразийского культурогенеза.

Топохрон сакрального центра, в котором взаимосвязаны и

взаимообусловлены между собой ландшафт, его геоморфологические структуры,

историко-культурные процессы, семантические образы и духовные ценности,

представляет собой осевую структуру, определяемую в сакральной географии как

AxisMundi – Ось, «лестницу между мирами» («пограничье»), позволяющую

совершать Переход между ними. Человек, посещающий сакральный центр, как

бы вступает с ним в диалог, выстраивает субъект-субъектные отношения.

Автором представлен механизм сакрализации социокультурного пространства,

запускаемый феноменом «новой семиосферы» как результата диалектического

единства топохрона и хронотопа. Преображение или духовное

самосовершенствование человека протекает в сакральных центрах быстрее и
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эффективнее, т.к. медитативные состояния, через которые он продвигается все

выше и выше, позволяют формировать особую картину мира, особое

мировоззрение и мироощущение.

В третьей главе «Трансформация социокультурного пространства: от

сакрального ландшафта к ноосферной цивилизации» раскрыта структура

авторской модели ноосферогенеза, основанная на:

- формировании ноосферного типа сознания – новой духовности,

объединяющей «концентрированную мудрость мировых духовных традиций» (К.

Уилбер) и новейшие научные достижения, через образовательные и

просветительские программы;

- осуществлении «власти святынь» через: осознание примата духовного

(аксиологических смыслов бытия) над материальным; признание безусловной

значимости существующих социо-культурных святынь, введение в

общегосударственное правовое поле особого статуса «священных земель»;

природосообразные формы хозяйствования на новом технологическом и

духовном уровне;

- реализации принципов коэволюции природного и социального через

государственную поддержку развития «зеленой экономики», «природоподобных

технологий», здоровьесбережения, инвестиций в человеческий капитал;

- развитии эколого-экономических регионов ноосферного типа, обладающих

сохраненным биосферно-ноосферным потенциалом, наработанными

механизмами устойчивого развития и реализованным комплексом

социокультурных инициатив, сетью актуально действующих сакральных центров;

- подготовке и государственной поддержке просвещенных лидеров,

способных работать на высоких уровнях сложности, в соответствии устойчивыми

нравственными императивами, способствующих реализации законотворческих

инициатив, обеспечивающих прецедент легитимности сакральных территорий;

- действии механизма сакрализации социального пространственно-

временного континуума, способствующего разработке эффективных моделей

социокультурного регионального развития;
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- становлении культуротворческой образовательной модели, как базиса

формирования ноосферного типа сознания у подрастающего поколения.

В заключении диссертации подводятся итоги и формулируются выводы,

полученные в результате проведенного исследования. На основе системно-

синергетического подхода путем интеграции новейших достижений теории

ноосферогенеза и концепции устойчивого развития, сравнительного анализа

отношения этноса к ландшафту и времени, многовекового опыта

природопользования и эколого-этического комплекса коренных жителей и

старожилов Алтая, сформулированы основные положения модели устойчивого

развития современного российского общества, базирующиеся на принципе

коэволюции человека и природы.

В приложениях представлены материалы полевых исследований автора и

иллюстративный материал, подтверждающий логику изложения материала

диссертации и выводы автора

В оппонируемой диссертации представлен логически завершенный

социально-философский анализ проблемы сакрализации социокультурного

пространства-времени, лежащей в основании разработки ноосферной модели

социально-экономического развития Алтайского региона. В основу авторской

концепции ноосферогенеза положен синергетический (И. Пригожин, И. Стен-

герс, Е.Н. Князева, С.П. Курдюмов и др.) и культурно-исторический подходы

(Н.Я. Данилевский, Л.С. Выготский и др.), позволяющие исследовать

нелинейную самоорганизующуюся природу социокультурных процессов,

протекающих в традиционной культуре народов Алтая как в древности, так и в

современных условиях.

Автором сформулированы и введены в научный оборот такие категории как

«топохрон пограничья» и «хронотоп преображения», инверсия которых

составляет сущность механизма сакрализации, что, в свою очередь, позволяет

эксплицировать природу концепта «сакральный центр» как «точки синтеза»

актуальных социокультурных смыслов, семиозис которых раскрывается в

темпоральной синхронии и диахронии. Введен в научный оборот концепт
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«сакральный центр», выявлена его инвариантная природа (историко-культурные

вариации - «палимпсест», «нанизываемые» на «Ось Мира») и его структура.

Эксплицированы основные положения авторского культуротворческого

подхода к развитию ноосферного сознания россиян через осуществление

культуротворческой образовательной модели, реализуемой на сакральной

территории Каракольской долины, выступающей в качестве модельной для

отработки программ ноосферогенеза. В работе представлены авторские

образовательная и просветительская модели, способствующие преобразованию

индивидуального и общественного сознания в сознание ноосферного типа.

Теоретическая и практическая значимость исследования заключается в том,

что в определенной мере внесен вклад в развитие концепции устойчивого

развития и теории ноосферогенеза. Положения и выводы диссертационного

исследования также могут быть использованы при подготовке учебных курсов по

социальной философии, спецкурсов по регионалистике, туризму и

экскурсоведению; стать частью учебного курса «Культурология».

Диссертация И.А. Жерносенко отражает результаты большой работы и

свидетельствует о высокой профессиональной подготовке и философской

культуре автора. Основные положения диссертационного исследования отражены

в шести монографиях (4 в соавторстве), семи учебных пособиях (в соавторстве и

в качестве научного редактора, в том числе 4 имеют грифы «Рекомендовано

РАО» и УМО РАЕ), в научных статьях, в том числе в 15 статьях в журналах

перечня ВАК, в 14 статьях, изданных за рубежом (в том числе 7 на английском

языке, 1 – в журнале базы данных Scopus), 89 статьях, входящих в перечень

РИНЦ и других. Основные результаты исследования докладывались на

международных и всероссийских конференциях, круглых столах и семинарах по

социально-философской, культурфилософской и философско-образовательной

проблематике.

Основные положения культуротворческой образовательной модели

отработаны в ходе реализации образовательного эксперимента на базе 5-ти школ
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Каракольской долины (Федеральная экспериментальная площадка 2006 – 2014

гг.).

Высоко оценивая вклад диссертанта в развитие теории ноосферогенеза и

концепции устойчивого развития, заключающийся, в частности, в социально-

философском обосновании роли сакральных центров в формировании духовно-

экологической цивилизации, хотелось бы обратить внимание диссертанта на

следующие недостаточно аргументированные, на наш взгляд, утверждения и

положения.

Диссертант утверждает: «Ключевую роль в становлении цивилизации нового

типа может и должна сыграть новая форма власти - агиократия (власть святынь)»

(с. 254). Диссертант подчеркивает исключительную актуальность слов П.И.

Новгородцева о том, что «на место демократии, народовластии мы ставим

агиократию, на место автономной морали - теономную мораль» (С. 256). Это же

откровенный обскурантизм! Далее она цитирует П.И. Новгородцева: «Не

политические партии спасут Россию, ее воскресит воспрянувший к свету вечных

святынь народный дух!» (С. 256). Как говорится, «Свежо предание, а верится с

трудом». Практика клерикализма в постсоветской России стерла этот

аффективный след многословия. Преувеличенную аффектацию «власти святынь»

можно рассматривать как отблеск методологического анархизма. Английский

философ Л. Витгенштейн писал: «Человек часто бывает околдован словами».

Например, словами «власть святынь». Ни чем иным трудно объяснить

следующую формулировку диссертантом социокультурной задачи жителей

Алтайского края: «создавать базис для устойчивого развития через становление

«власти святынь» на территории с сохраненным ноосферно-биосферным

потенциалом» (с. 266). Агиократия может быть одним из факторов устойчивого

развития региона, но навряд ли его базисом. На наш взгляд, только

интенсификация производительных сил региона может стать базисом для его

устойчивого развития.

Соискатель отмечает, что Алтай - это «регион высокой концентрации

духовной энергии и ее трансляции во времени и пространстве» (с. 328). Автор
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делает попытку истолковать этот «факт» для обоснования выбора Алтая как

модельной территории ноосферогенеза. Однако эта попытка представляется нам

явно неудачной, поскольку само понятие «духовная энергия» является

околонаучным, неверифицируемым понятием.

Эти замечания носят характер уточняющей поправки и не умаляют научной

ценности работы.

Докторская диссертация И.А. Жерносенко является фундаментальным и

самостоятельным научным исследованием весьма значимой и актуальной

проблемы социальной философии.

Диссертация Ирины Александровны Жерносенко «Сакрализация

социокультурного пространства-времени как потенциал ноосферогенеза»,

представляет собой законченную научно-квалификационную работу,

соответствующую критериям, установленным пунктом 9 «Положения о

присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением правительства

Российской Федерации от 24.09.2013 №842, а Ирина Александровна

Жерносенко заслуживает присуждения ученой степени доктора философских

наук по специальности 09.00.11 - социальная философия.
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